CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal – Marussa Boldrin-MDB/GO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_________, DE 2025

(Da Sra. Marussa Boldrin)

Solicita  à  Ministra  do  Meio Ambiente  e
Mudança do Clima (MMA), Sra. Marina
Silva,  informações  sobre  as  diretrizes  e
estratégias adotadas pelo Ministério e pelo
Instituto  para  o  manejo,  controle  e
erradicação do javali (Sus scrofa).

Senhor Presidente,

Requeiro, com base nos arts. 50, § 2º, e 70 da Constituição Federal e nos arts.
115, I, e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam solicitadas as
seguintes informações ao Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima:

1. Quais métodos de controle do javali já foram utilizados pelo IBAMA e qual a
efetividade de cada um para proteger os produtores rurais brasileiros?

2. Existem  estudos  ou  projetos  em  andamento  no  MMA e  no  IBAMA para
aprimorar o controle populacional do javali?

3. Qual o papel dos estados e municípios nas ações de combate ao javali? Existem
programas coordenados entre os entes federativos?

4. Quanto do orçamento do MMA e do IBAMA foi efetivamente gasto, nos últimos
10 anos, no controle e combate ao javali?

5. Quais  foram  os  valores  investidos,  desde  2013,  no  desenvolvimento  de
pesquisas sobre o impacto ambiental e econômico causado pela espécie?

6. Há previsão orçamentária para ações futuras de controle populacional do javali?
Caso positivo, qual o valor e como será utilizado?

7. Quantas ações de fiscalização do IBAMA foram realizadas nos últimos cinco
anos para combater a proliferação do javali?

8. Quantas horas de trabalho em campo foram dedicadas por analistas ambientais
do IBAMA à fiscalização, manejo e controle da espécie?

9. O IBAMA possui estimativas atualizadas sobre a população de javalis no Brasil?
Caso positivo, quais são os números por estado?

10. Quantos  produtores  rurais  solicitaram  apoio  ao  IBAMA  para  combater  e
controlar a presença de javalis em suas propriedades?

11. Existe algum programa de incentivo ou indenização para os produtores afetados
pelos danos causados pelos javalis? *C

D2
50

88
65
35

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marussa Boldrin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250886535500

RI
C

n.
81

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

5
11

:0
4:

10
.8

53
 -

M
es

a

RI
C

n.
81

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

5
11

:0
4:

10
.8

53
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal – Marussa Boldrin-MDB/GO

12. Há estimativas  oficiais  do  impacto  financeiro  causado pelos  javalis  ao  setor
agropecuário? Caso sim, quais são os números e as metodologias utilizadas para
esses cálculos?

13. Considerando que os javalis são vetores de doenças como febre aftosa e peste
suína  clássica,  quais  ações  o  IBAMA adota  para  fiscalização,  diagnóstico,
notificação e controle dessas enfermidades?

14. Há  algum  tipo  de  cooperação  técnica  entre  o  IBAMA e  o  Ministério  da
Agricultura e Pecuária (MAPA) para monitoramento sanitário e prevenção de
surtos epidêmicos relacionados à presença do javali?

15. Existe  um protocolo de segurança sanitária para evitar  que o crescimento da
população de javalis comprometa a suinocultura comercial brasileira?

16. Considerando que o javali é uma espécie exótica invasora e cabe ao IBAMA a
coordenação  das  ações  visando  impedir  a  proliferação  e  dispersão  desses
animais  no  território  nacional  quais,  as  ações  que  tem  sido  desenvolvidas,
voltadas ao controle do javali no território nacional?

17. O  diagnóstico  e  controle  da  dispersão  do  javali  está  previsto  na  Estratégia
Nacional para Espécies Exóticas Invasoras?

18. Quais as estratégias de engajamento que tem sido implementadas pelo governo
visando impedir o alastramento do javali no território nacional?

19. Considerando que, em todo o mundo, apesar das tentativas de erradicação do
javali, essas iniciativas não tem sido efetivamente exitosas, quais as estratégias
que  tem sido  implementadas  pelo  IBAMA em nosso  país  para  minimizar  o
problema,  visto  que  esses  animais  são  extremamente  perigosos  em todos  os
aspectos (sanitário, saúde e segurança)?

20. Em  2013,  haviam  registros  da  presença  de  javalis  em  quinze  unidades  da
federação. Esse avanço continua ou há indícios de que o controle do javali tem
sido eficaz?

21. Como funciona a atuação do IBAMA no controle das populações de javali?

22. Quais  as  ações  estruturantes  que  tem  sido  implementadas  pelo  IBAMA em
relação ao javali e  quais as propostas para a obtenção de resultados satisfatórios
ao controle?

23. Qual o custo estimado pelo IBAMA para abater um javali a campo hoje?

24. Quantos javalis foram abatidos por método oficial nos últimos anos e quanto foi
investido por particulares e voluntários nesse controle por modalidade?

25. Quantos % do abate atualmente é realizado com uso de cães e Quantos cães
estão hoje empregados na atividade?

*C
D2

50
88

65
35

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marussa Boldrin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250886535500

RI
C

n.
81

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

5
11

:0
4:

10
.8

53
 -

M
es

a

RI
C

n.
81

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

5
11

:0
4:

10
.8

53
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal – Marussa Boldrin-MDB/GO

JUSTIFICAÇÃO

A presença  descontrolada  do  javali  no  Brasil  tem  causado  graves  impactos
ambientais,  econômicos  e  sanitários,  representando  uma  ameaça  significativa  à
agropecuária e à biodiversidade.

O javali  é uma espécie  exótica invasora,  de alta capacidade reprodutiva,  que
destrói lavouras,  impacta a fauna nativa e transmite doenças a rebanhos comerciais.
Estudos indicam que um surto de febre aftosa ou peste suína clássica originado a partir
de javalis poderia gerar prejuízos bilionários, afetando exportações agropecuárias e a
segurança alimentar nacional.

Os produtores rurais enfrentam crescente insegurança diante da ineficácia das
ações  governamentais  no  controle  da  espécie.  Ações  de  fiscalização  e  manejo  são
insuficientes, e não há transparência quanto à efetividade das estratégias adotadas, aos
recursos investidos e ao suporte dado aos produtores afetados.

Além disso, a paralisação na emissão de novas licenças para manejo do javali e a
falta de diretrizes claras para controle populacional têm agravado o problema. Sem um
plano  estratégico  bem  definido,  a  expansão  desenfreada  desses  animais  pode
comprometer o status sanitário do Brasil, trazendo severos impactos à cadeia produtiva
agropecuária.

Diante da gravidade do problema, solicitamos o envio deste requerimento ao
Ministério do Meio Ambiente e ao IBAMA para que esta Comissão possa acompanhar
as ações adotadas pelo Governo Federal sobre o tema.

Sala das Sessões,            de março de 2025

Deputada Marussa Boldrin

(MDB-GO)

*C
D2

50
88

65
35

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marussa Boldrin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250886535500

RI
C

n.
81

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

5
11

:0
4:

10
.8

53
 -

M
es

a

RI
C

n.
81

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

5
11

:0
4:

10
.8

53
 -

M
es

a